

KURJER WIECZORNY

poświęcony sprawom ekonomicznym, giełdowym i politycznym
wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja:
ulica Reformacka Nr. 7
Telefon Nr. 2014

Prenumerata miesięczna bez odno-
szenia 85 tys. Mkp, z odnoszeniem lub prze-
syłką pocztową 100 tys. Mkp.

Cena numeru 5000 Mkp.

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów:
Zwykle 2.000 Mkp. Nadesłane 4.000 Mkp.
Po kronie 5.000 Mkp. Na pierwszej stro-
nie 6.000 Mkp.

Ogłoszenia zamiejscowe 25% drożej.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310

FUTRA

8 1-4

w największym wyborze
według najnowszych modeli
poleca po przystępnych
cenach firma

Antoniego Trąbki Syn

Skład Futer, Kraków, ul. Szewska 12.

Wrzenie w Niemczech trwa

Wiedeń, 1 października. „Der Morgen“ donosi z Monachium: Odbyła się tu uroczystość pamiątkowa byłego monachijskiego pułku piechoty, w której wziął udział ks. Ruprecht w uniformie generała. Dokonał on odsłonięcia tablicy pamiątkowej. Na tablicy tej widnieje korona królewska. Następnie odbyła się przed księciem Ruprechtem defilada 20.000 byłych żołnierzy wspomnianego pułku. W towarzystwie ks. Ruprechta znajdowali się:

generalny komisarz Kahr, prezydent ministrów Knilling, komendant Reichswehry generał Lossow, generał Rothmer i inni wysocy oficerowie. Po byłych żołnierzach pułku monachijskiego defilowała policja monachijska, która w dniu wczorajszym obchodziła dwudziestolecie swego istnienia. Publiczność witała owacyjnie ks. Ruprechta, wznosząc przytem okrzyki: Niech żyje król i królowa. Spokój nie został zakłócony.

Krwawe rozruchy w Düsseldorfie

Komuniści i policjanci strzelają do separatystów nadreńskich

Düsseldorf, 1 października. W czasie manifestacji urzędowej na Watach Hindenburga przez 12.000 separatystów, z okazji której to manifestacji mimo wezwań stronnictw i związków zawodowych, zebrało się na miejscu manifestacji około 40.000 osób, padły strzały. Przyszło następnie do gwałtownego starcia. Powstała nie dająca się opisać panika. Wiele osób zostało zabitych i rannych.

Düsseldorf, 1 października. Wedle informacji ze źródeł niemieckich, zostało zabitych 12 separatystów i 4 policjantów. Oprócz tego znaczna liczba osób została ciężko ranna.

Düsseldorf, 1 października. W czasie zebrania separatystów nadreńskich, na którym przemawiał Matthes, grupa policjantów, ukrytych w pobliżu, pojawiła się z nienacka i zaczęła bez powodu ostrzeliwać zebranych. Do francuskich ambulansów wojskowych przywieziono wielu rannych. Również koszary niemieckiej policji bezpieczeństwa są przepelnione rannymi, zabranymi przez policję, która odmawia ich wydania. Byli podobno również zabici. Mimo wezwania oddziałów fran-

cuskich wielu policjantów strzelało w dalszym ciągu, również z grupy komunistów zaczęto ostrzeliwać manifestantów - separatystów. Oddział francuski zajął koszary policji bezpieczeństwa, zaś policjantów odprowadzono do komendy placu. — W kołach separatystów zapewniano, że były one uprzedzone o przygotowaniu zasadki. Ludność miasta niezwykle wzburzona wyraża swe oburzenie na policję, oraz sympatje dla Francuzów, którym powierzono przywrócenie porządku.

Düsseldorf, 1 października. Potwierdza się, że około 30 policjantów, przybyłych bezpośrednio z koszar policji zielonej, zaczęło strzelać w kierunku zebranych separatystów bez jakiegokolwiek prowokacji ze strony tych ostatnich. Członkowie gwardii nadreńskiej odpowiedzieli strzałami. — Wkrótce potem 200 policjantów zielonych i niebieskich zaczęło strzelać do tłumu z rewolwerów i karabinów maszynowych oraz bić szablami uciekających w kierunku dworca. Oddział wojska francuskiego przywrócił porządek. W mieście panuje spokój.

Ameryka za skreśleniem długów koalicyjnych

Nowy Jork, 1 października. Według doniesienia z Atlantic City, są kierujące koła Związku amerykańskich bankierów zdania, że należy rozpocząć kampanię do wytworzenia w Stanach Zjednoczonych przychylniejszego nastroju na rzecz zupełnego, albo częściowego skreślenia długów koalicyjnych. Warunkiem tego byłoby, aby komisja dla zwrotu długów doszła do wniosku, że akcja taka przyczyniłaby się do przywrócenia pokoju w Eu-

ropie i ustalenia położenia gospodarczego, co przyczyniłoby się w następstwie do rozwoju handlu Stanów Zjednoczonych. Formułka, jaką rozważają w kołach związku amerykańskich bankierów, zmierza do tego, aby długi Francji, zaciągnięte w Anglii i w Ameryce, zostały obniżone, w zamian za co Francja miałaby się zgodzić na obniżenie żądań reparacyjnych wobec Niemiec.

Kryzys faszyzmu we Włoszech

Rzym, 1 października. Kryzys w partii faszystów trwa. Według ogólnej opinii, Mussolini panuje nad sytuacją. Przypuszczają możliwość dymisji Komitetu wykonawczego, którego posiedzenie zwołano na jutro, gdyż nie nie pozwala przewidywać, aby Komitet chciał wyraźnie się sprzeciwić woli prezydenta Ministrów. Odmowa zgłoszenia dymisji utrudniłaby sytuację, czyniąc przez brak dyscypliny jeszcze bardziej wrogiem stanowisko komitetu w stosunku do podtrzymywania przez zwolenników Mussoliniego tezy re-

wizjonistycznej. W tym wypadku liczyć by się należało nawet z możliwością rozłamu. Przypuszczają jednakże, że antyrewizjoniści nie posuną się do takich ostateczności jak przewidują. Wycofa się zeń najwyższej kilku najzacieklejszych przeciwników, których stanowisko w partii byłoby nie do utrzymania. Partja, skłaniając się ku poglądom szerokich mas ludności, ztraca z dniem każdym charakter ekstremistyczny, który antyrewizjoniści pragnęliby zachować.

FORTEPIANY, PIANINA

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy Zygmunt Raba nast., Kraków, ul. św. Anny 3. 658-10

W okresie oczekiwania

Kraków, 1 października,

Od dwóch lat przeżywa gospodarstwo nasze najcięższe chwile w jesiennym okresie przejściowym. Jestto jednym więcej dowodem, że stosunki nasze dalekie są jeszcze od stabilizacji, gdyż w państwie o charakterze rolniczym jesień bywa okresem płynności gotówki i ożywienia obrotów.

Poszukiwanie pieniądza i postępujący wzrost drożyzny, charakteryzują sytuację od kilku tygodni. Rozwój wypadków politycznych idzie niestety na rękę spekulacji i niszczy podstawy rachunku zarówno w wytwórczości, jak w handlu.

Zyjemy w okresie oczekiwania. Pojawiają się pierwsze zwiastuny doniosłych wypadków w postaci plotek o zmianach w układzie większości stronnictw i zamierzonej reorganizacji rządu.

Struktura naszego życia ekonomicznego, oparta na kruchej podstawie prowizorycznego pieniądza, szuka oparcia w walutach stałych i odrzuca walutę obiegową, pomnażając chaotyczność położenia.

Sygnalizowana od kilkunastu dni stagnacja zaczyna przybierać większe rozmiary, trwanie jej jednak nie jest przewidywane.

Trzeba nam więcej spokoju i w życiu politycznym i gospodarczym, zmęczenie i apatia ogarniają zwolna trapiącą wiecznym niepokojem ludność, która traci powoli zrozumienie dla walki stronnictw sejmowych, wygrywanej w ostatecznym wyniku na plecach i żołądkach ogółu obywateli.

Co wolno z Polski wywozić?

Na ostatnim posiedzeniu Główn. urzędu przywozu i wywozu postanowiono obłożyć ziemniaki na wywóz opłatą wywozową w wysokości 4.000 mkp. od 100 kilogramów. Ustalono również opłaty wywozowe od surowych skórek króliczych i zajęczych w wysokości 44 dolarów od 100 kg., ustanawiając jednocześnie kontyngent wywozowy tych skórek na 100 tonn. Na wniosek ministerjum rolnictwa udzielono upoważnienia prezesowi urzędu do wydawania pozwoleń na wywóz nasion z zastrzeżeniem że wywóz nasion cukrowych, dokonywany być może tylko za specjalnym certyfikatem sekcji nasiennej Centr. Tow. rolniczego. Decyzję w sprawie wywozu dziczy odłożono na następne zebranie do czasu przedstawienia odnośnych materiałów przez ministerjum rolnictwa.

Poza tem pozwolono na wywóz 91 i pół wagonów siodu, 150 wagonów celulozy za opłatą wywozową w wysokości 50 proc. zysku wywozowego, 100.000 kilogramów otręb, również za opłatą wywozową 10.000 kg., kaszy gryczanej za opłatą wywozową 10 (?) mk. od 100 kg, 100.000 kg wytlóków buraczanych, 250.000 kg suszonych płatków buraczanych, 100.000 kg. płatków Steffena z zastrzeżeniem obowiązku dokonania wywozu do 15 października. W sprawie eksportu cukru definitywną decyzję odłożono do następnego posiedzenia wobec niedostatecznych pełnomocnictw, posiadanych przez przedstawicieli zainteresowanych czynników.

Z GOSPODARCZEGO ŻYCIA WĘGIER. Wedle wiadomości sfer handlowych, ma Szwajcaria poczynić dalsze zakupy zboża na Węgrzech. W tych dniach przybyć ma do Budapesztu, przedstawiciel korporacji szwajcarskich celem sfinalizowania umowy.

— Wobec nadzwyczaj udanego zbioru fasoli, możliwy będzie wywóz 80.000 cełnarów metrycznych. Wydano już zezwolenia na wywóz 700 wagonów fasoli.

— Statystyka handlu zagranicznego Węgier za miesiąc sierpień wykazuje passywność 7.000.000 złotych koron przy przywozie towarów na sumę 45,7 milionów koron złotych.

W SPRAWIE TRAKTATU HANDLOWEGO ROSYJSKO-CZESKOSŁOWACKIEGO. W październiku rozpoczną się rokowania między Czechosłowacją a Rosją w sprawie zawarcia traktatu handlowego.

ZE SPORTU

WISŁA — Ł. K. S. 1:0 (1:0)

Zwycięstwem nad Ł. K. S. uzyskała Wisła zasłużony tytuł mistrza zachodniej Polski. Dla zdobycia mistrzostwa Polski pozostaje jeszcze do rozegrania mecz z lwowską Pogonią, który cyfrowo mocnym zwycięstwem nad warszawską Polonią (6:1) uzyskała w ubiegłą sobotę mistrzostwo wschodniej Polski.

CRACOVIA II — WISŁA II 4:0.

Zawody mało interesujące. Przewaga Cracovii.

POLSKA—ESTONJA 4:1.

Po powrocie z Finlandji grała nasza reprezentacja w Rewlu zwyciężając w dużym stosunku bramek.

WYNIKI WIEDEŃSKIE.

Wiedeń, 1 października. Sparta—Vienna 2:2 (1:2). Rapid—WAF 7:1 (2:1). Amatorzy—Slovan 3:0 (0:0). Wacker—Sportklub 0:0. Hakoah—Admira 1:1 (1:0). Simmering—Herta 1:0 (1:0).

WYNIKI LONDŃSKIE.

London, 1 października. Arsenal—Birmingham 3:4. Aston Villa—Preston North End 5:1. Blackbourne Rovers—West Bromwich Albion 4:0. Bolton Wanderers—Totenham Horspur 3:1. Cardiff City—New Castle United 1:0. Huddersfield Town—Ewerton 2:0. Westham—Middlesbrough 1:0. Nottingham Forest—Nottingham 1:0. Sunderland—Manchester City 5:0. Liverpool—Bourneley 1:0.

ROZMAITOŚCI

REFORMA NAZWISK W ROSJI. „Prawda” zamieszcza artykuł, domagający się reformy nazwisk, używanych powszechnie w Rosji. Według tego artykułu używanie zwykłych nazwisk rosyjskich, jak: Iwanow, Pietrow, czy Sidorow, jest pozbawione sensu. Należy przyjmować nazwiska związane ze sprawami konkretnymi lub zdarzeniami, podczas których człowiek wykazał swe najlepsze lub najgorsze cechy. Jako argument dla uzasadnienia swych poglądów, autor przytacza naśladowania godny przykład nie-

jakiego Józefa Warejkisa, który jako współpracownik tramwajów miejskich w Baku, otrzymał w uznaniu zasług nazwisko Tramwajkisa (!)

DOWCIP G. B. S. Znakomity, znany z ironicznego dowcipu George Bernard Shaw — popularnie nazwany w Anglii G. B. S. — w toku wycieczki do Anglii północnej, zmuszony był jechać, między innymi, linją lokalnej kolejki podjazdowej. Po dłuższym, daremnym oczekiwaniu pociągu na dworcu stacji, więcej niż skromnym, Shaw udał się do naczelnika stacji. „Czy jest tu cmentarz w okolicy?”, zapytał. „Niema”, brzmiała odpowiedź. „Cóż w takim razie robicie z ludźmi, których śmierć zaskoczy w oczekiwaniu pociągu?”

REPERTUAR

TEATR MIEJSKI (początek o godzinie 7^{1/2})

Poniedziałek: „Okna”.

Wtorek: „Złoty wiek rycerstwa”.

BAGATELA (początek o godzinie 8-mej)

Poniedziałek: „Obied”.

Wtorek: „Obied”.

OPERA — OPERETKA (początek o g. 7^{1/2})

Poniedziałek: „Ostatni walc”.

Wtorek: „Ostatni walc”.

STARY TEATR (początek o godzinie 8-mej)

We czwartek 4 hm.: Wieczór Chopina z J. Friedmanem.

W niedzielę 7 hm.: Kwartet Szwajcarski.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

„PICCADILLY“

Magazyn obuwia

Kraków, Karmelicka 9 vis a vis Bagateli.

Znane powszechnie ze swej dobroci i elegancji **Obuwie męskie, damskie i dziecięce** krajowe i zagraniczne w najnowszych fasonach. 97 2-4

Wielki wybór obuwia luksusowego na sezon obecny.

Każdego

bezwzględnie wyuczę buchalterji i bilansowania listownie.

Zgłoszenia: 17 2-3

Kursa handlowe Zimowskiego

Kraków, ul. Tenczyńska 2. Żądać prospektów.

Reklama dźwignią handlu!

Potrzeba

chłopców i kobiet

do roznoszenia gazet.

Zgłaszać się w Administracji „Kurjera Wieczornego”, Dunajewskiego 5.

Żądajcie wszędzie Kurjera Wieczornego

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

TOWARZYSTWO AKCYJNE WE LWOWIE

ODDZIAŁ W KRAKOWIE

UL. FLORJAŃSKA 32

BANK DEWIZOWY

ZAKŁAD CENTRALNY WE LWOWIE

ODDZIAŁY:

Bydgoszcz, Częstochowa, Gdańsk, Krosno, Kołomyja, Lublin, Tarnów, Warszawa, Zakopane, Cieszyn, Gdynia

Kapitał akcyjny:

Mkp. 1,050.000.000

Fundusz rezerwowy:

Mkp. 2,626.000.000

20 1-3

Rachunek żyrowy w P. K. K. P.

Rachunek czekowy w P. K. O. Nr. 141.244.

Telefony Nr. 350, 1174, 2237, 106, 4062, 4063.

Adres telegraficzny: „ZIEMBANK“

Skład płócien krajowych i zagranicznych

Bielizny gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej

Dymki, drelichy, ręczniki, szczytyngi i płótna na prześcieradła, oraz wielki wybór kołder do wypraw ślubnych stale na składzie

poleca firma 18 1-3

Marja KULINOWSKA

Kraków, ul. Sławkowska L. 13.

EDWARD PIECZONKA, WYTWÓRNIA WYROBÓW BLACHARSKICH w Krakowie, ulica Zwierzyniecka.

Wytwórnia trumien metalowych. Polecam różne fasony trumien metalowych z dekoracją lub bez dekoracji. Posiadam na składzie wielki wybór trumien metalowych oraz nagrobków metalowych. Poza tem wielką ilość naczyń kuchennych dla gospodarstwa domowego. — Sprzedaż hurtowna i częścowa.

Projekta i kosztorysy wykonuję bezpłatnie. 98 2-4

Wyroby skórkowe. Lustra. Karty do gry. Szachy, szachownice. Domina. — Wykonuje: bilety wizytowe, zawiadomienia ślubne i wszelkie druki. — Poleca: Skład papieru i galanterji

MICHAŁ SŁOMIANY,

KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA 24. 86 3-4

DLA PANÓW. Specjalność! DLA PANÓW.

Szlifiernia brzytw oraz wielki wybór brzytw, scyzoryków i maszynek do włosów na składzie 85 3-6

MYSZKOWSKI, Kraków, Dietlowska 46.

25% Taniej niż w śródmieściu

wykonuję wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące tak męskiego jak i damskiego, z własnych materiałów lub dostarczonych; polecam również gotową konfekcję męską w dużym wyborze po cenach przystępnych

Józef Gajda

Kraków-Dębniaki, Rynek 9, (sklep).